
SETTORE FINANZIARIO E RISORSE UMANE
UFFICIO ORGANIZZAZIONE, SVILUPPO E GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE 

DETERMINAZIONE
N. 727 del 26/08/2024 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO DI PROCEDURA COMPARATIVA FINALIZZATA ALL'ACQUISIZIONE 
DI  MANIFESTAZIONE  DI  INTERESSE  PER  LA  NOMINA  DELL'ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI 
VALUTAZIONE (OIV) COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA (ANNI 2024/2027).

IL DIRIGENTE

Visto  il decreto dell’Amministratore Straordinario n. 3 del 03/02/2021 con il quale la sottoscritta è 
stata nominata Dirigente del Settore Finanziario e Gestione Risorse Umane;
Visti:

 il D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, Testo Unico degli Enti Locali;
 il D. Lgs. n. 150 del 27 ottobre 2009, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro  

pubblico  e  di  efficienza  e  trasparenza  delle  pubbliche  amministrazioni ed  in  particolare 
l’art. 14, comma 4, che elenca le competenze dell'O.I.V.;

 il  D.  Lgs.  n.  286 del  30 luglio 1999, recante «Riordino e potenziamento dei  meccanismi e  
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività 
svolta dalle amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;

 il  D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;

 il  D.P.R.  9  maggio  2016,  n.  105  recante  “Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del 
Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
misurazione  e  valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni”  e,  in 
particolare,  l’articolo  6,  secondo  il  quale  i  componenti  degli  Organismi  indipendenti  di 
valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti nell’Elenco 
nazionale dei componenti degli OIV della performance;

 il D.M. del 6/08/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento della Funzione 
Pubblica, avente ad oggetto “Disciplina dell'elenco nazionale dei componenti degli organismi 
indipendenti di valutazione”, come modificato dal D.M. del 7/8/2023, entrato in vigore in data 
23/10/2023, e s.m.i.;

 il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con delibera di 
G.P. n. 5 del 13.01.2011 e s.m.i., artt. 5,6 e 7 che disciplinano l’Organismo indipendente di 
Valutazione;

 la deliberazione di G.P. n. 9 del 26/01/2015 con la quale si attribuisce al Presidente dell’O.I.V. 
un compenso annuo lordo pari ad € 8.640,00; 

Richiamate:

Determina n. 727 del 26/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 153 del 13/12/2023 con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione 2024-2026; 

 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 154 del 13/12/2023 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 

 la deliberazione dell’Amministratore Straordinario n. 2 del 09/01/2024 con la quale è stato 
approvato il PEG e sono state assegnate le risorse 2024 - 2026;

 il vigente Statuto Provinciale;
 la  deliberazione dell’A.S.  n.  47 del  24/05/2024,  con la  quale è stato approvato il  PIAO 

2024/2026; 
Richiamato il  Regolamento sull’ordinamento generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato con 
delibera di G.P. n. 5 del 13.01.2011 e s.m.i., che all’art. 5 stabilisce che “L’Organismo Indipendente 
di Valutazione delle performance, d’ora in poi O.I.V., è costituito, ai sensi del D.Lgs. n. 150/2009, in  
forma monocratica da un esperto esterno all’amministrazione”;
Dato atto che:

- con  decreto  dell’Amministratore  Straordinario  n.  14  del  20/06/2018  è  stato  nominato 
l’Organismo Indipendente di Valutazione della Provincia di Oristano nella persona del dott. 
Arturo Bianco, unico componente, per un triennio a decorrere dal 28/08/2018;

- con  decreto  dell’Amministratore  Straordinario  n.  15  del  04/08/2021  si  è  proceduto  al  
rinnovo dell’incarico di  unico componente dell’O.I.V.  della Provincia di Oristano al dott. 
Arturo Bianco, per un ulteriore triennio, a decorrere dal 28/08/2021;

- l’incarico  di  componente  unico  dell’Organismo Indipendente di Valutazione scade  il 
28/08/2024;

- occorre provvedere, alla nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
monocratico per  il  prossimo triennio,  con  decorrenza  dalla  data  del  provvedimento di 
conferimento dell’incarico e in ogni caso dalla data di scadenza del regime di prorogatio 
(per complessivi 45 giorni) che potrà eventualmente essere disposto per la conclusione 
delle procedure in itinere seguite dall’OIV attualmente in carica;

Rilevato che:
- ai sensi del comma 2, dell’art. 14-bis del citato  D.Lgs. n. 150/2009  le procedure selettive 

pubbliche  devono  essere  espletate  dalle  Amministrazioni  avvalendosi  del  Portale  del 
reclutamento “inPA”;

- ai sensi dell’art. 7, comma 5 del D.M. 6 agosto 2020 e ss.mm.ii  l’Amministrazione, prima di  
procedere alla  pubblicazione dell’avviso  di  selezione nella  sezione dedicata  del  portale 
“inPA”,  dovrà  caricare  l’avviso  di  selezione  sull’applicativo  disponibile  sul  Portale  della 
performance, ai fini delle verifiche d’ufficio; 

Considerato che:
- il Servizio Gestione Giuridica del Personale ha predisposto, ai sensi dell’art. 14 bis del Dlgs 

D. Lgs. n.150 del 27 ottobre 2009 e ss.mm.ii, l’avviso pubblico di procedura comparativa 
finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse per il conferimento dell’incarico in 
oggetto, che si  allega sotto la lettera “A” al  presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,  dando  atto  che  lo  stesso  dovrà  essere  debitamente  compilato  sul  portale 
“inPA”, in fase di presentazione della domanda e che la scadenza per la presentazione delle 
domande è fissata alle ore 23:59 del 10/09/2024;

- il suddetto avviso è stato caricato sull’applicativo disponibile sul Portale della performance, 
ai fini delle verifiche d’ufficio e, a seguito delle verifiche effettuate, il Dipartimento della 
Funzione  Pubblica  ha  inviato  con  e-mail  del  09/08/2024  il  “codice  di  controllo 
782082a376a9a6859a51a6af6c4281f1”  e  il  “codice  progressivo  della  procedura 
AV_OIV_0094” che dovranno essere inseriti in fase di pubblicazione dell’avviso di selezione 
sul portale del reclutamento “inPA”;

Ritenuto di dover procedere all’indizione della procedura comparativa finalizzata all'acquisizione 

Determina n. 727 del 26/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di manifestazione di  interesse per la nomina dell'organismo Indipendente di  Valutazione (OIV) 
costituito in forma monocratica (anni 2024/2027);
Richiamati:

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

• il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il successivo D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, inerenti al  
codice di comportamento dei dipendenti pubblici;

• il Codice di comportamento della Provincia approvato con la delibera della Giunta n° 13 del 
21/01/2014;

• il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni” come novellato dal D.Lgs. n. 97/2016 ed i principi ivi contenuti secondo 
cui la promozione di  maggiori  livelli  di  trasparenza costituisce un'area strategica di  ogni 
amministrazione, che deve tradursi nella definizione di obiettivi organizzativi e individuali;

• la legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• gli artt. 147 e 147-quinques del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di controlli interni;
•  l’art. 148 del D.Lgs. n. 267/2000 “Controlli esterni”;

Richiamati:
• il  Regolamento  sui  controlli  interni  successivi  degli  atti  approvato  con  la  delibera  del 

Consiglio n. 6 del 05/04/2013;
• la Deliberazione dell’A.S.  n.  24 del 27/03/2024 con cui sono stati approvati gli obiettivi di 

accessibilità per l’anno 2024;
Considerato che le Determinazioni n. 7 e n. 11 del 03/01/2024 del Dirigente del Settore Finanziario 
e Risorse umane prevedono che, nel caso di assenza dell’incaricato di E.Q. per ferie e festività o per 
assenze che non comportino la sostituzione ad interim del titolare di E.Q., i Servizi si suppliscono 
vicendevolmente, nella gestione ordinaria del Servizio, secondo il seguente schema:

 in  caso di  assenza del  Responsabile E.Q.  Servizio Gestione Giuridica del  Personale,  egli  
viene sostituito dal Responsabile E.Q. Gestione economica e previdenziale del personale;

 in  caso  di  assenza  del  Responsabile  Servizio  Gestione  Economica  e  previdenziale  del 
Personale, egli viene sostituito dal Responsabile Gestione Giuridica del personale;

Preso atto che il data odierna il Responsabile del Servizio Gestione Giuridica del Personale e del 
Procedimento Rag. Tiberio Caddeo, Funzionario E.Q. è sostituito dal Responsabile E.Q. Gestione 
Economica e Previdenziale del Personale dott.ssa Gabriella Abis;
Dato atto che:

• il  Responsabile del  Servizio e del  procedimento facente funzioni ABIS GABRIELLA,  vista 
l’istruttoria  di  ATZORI ROMINA,  con la presente proposta n.  1963 i  cui  contenuti sono 
riportati  in  premessa,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'istruttoria  preordinata 
all'emanazione del presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di 
situazioni di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi, ai sensi dell'art. 6-bis  
della L. 241/90 – Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di  
accesso ai documenti amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei  
dipendenti  pubblici,  a  norma  dell'art.  54  del  D.  Lgs.  165/2001  –  Norme  generali  
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche  -  recepito 
dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

Accertata la propria competenza in materia;

DETERMINA

Determina n. 727 del 26/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Di richiamare integralmente la premessa;

Di indire la procedura comparativa finalizzata all'acquisizione di manifestazione di interesse per la 
nomina dell'organismo Indipendente Di Valutazione (OIV) costituito in forma monocratica (anni 
2024/2027).

Di approvare l’avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazione di interesse per il conferimento 
dell’incarico in oggetto, che si allega sotto la lettera “A” al presente atto per farne parte integrante  
e  sostanziale,  dando  atto  che  la  domanda  di  partecipazione,  per  la  nomina  dell'organismo 
Indipendente Di Valutazione (OIV) costituito in forma monocratica (anni 2024/2027), dovrà essere 
debitamente compilata sul Portale Unico di Reclutamento "inPA ;

Di  pubblicare l’avviso  di  cui  all’allegato  “A”  sul Portale unico del reclutamento “inPA”, 
raggiungibile  al  link:  https://www.inpa.gov.it,  nella sezione Albo on line e  nel  portale 
“Amministrazione  Trasparente”  -Sezione  “Bandi  di  concorso”  del  sito  internet  istituzionale 
dell’Ente: https://www.provincia.or.it   mediante rimando al link   del Portale “inPA”, dando atto che 
la scadenza del termine di presentazione delle domande è prevista alle ore 23:59 del 10/09/2024.;

Di riservarsi la facoltà di:
- modificare,  sospendere  o  revocare  il  presente  avviso,  o comunque di non procedere 

all’affidamento dell’incarico in relazione ad eventi successivi che non  ne consentono  lo 
svolgimento;

- di non procedere alla nomina del componente unico dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
nel caso in cui si ritenga che non vi siano candidati idonei all'incarico;

Di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto viene espresso il parere favorevole sulla 
regolarità amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e del vigente regolamento.

Oristano li, 26/08/2024

IL DIRIGENTE
PILI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: ATZORI ROMINA 
Funzionario: ABIS GABRIELLA
Dirigente: PILI SANDRA 

Determina n. 727 del 26/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://www.inpa.gov.it/
https://www.provincia.or.it/

